平成２０年９月 教育研究評議会議事録

Ⅰ．日 時：平成２０年９月１８日（木）１４時００分～１５時１０分

Ⅱ．場 所：事務局第一会議室

Ⅲ．出席者：齋藤学長，山本，北村，安田，福島各理事

      三浦，田村，森，辻，野口，菊池，三宅（明），小林，石川，堀江，藤井，

河野，西尾，三上，伊勢崎，上野，安藤，嶋津，三宅（洋），天野，尾形，

長澤，野村，正木，大橋，勝浦，木庭，落合，中谷，齊藤，西野，西村，

中村 各評議員（３８名）

  陪 席：来栖監事

（欠席者：野波理事，新藤，徳久各評議員）

Ⅳ．前回教育研究評議会議事録について

   原案どおり承認された。

Ⅴ．審議事項

１．千葉大学学位規程の一部改正（案）について

学長から，「千葉大学学位規程」の一部改正（案）について審議願いたい旨提案

があった後，北村理事から資料に基づき説明があり，委員から，外部審査委員を

積極的に登用する趣旨から，外部審査委員を加える場合の制約は特に設ける必要

はないのではないかとの意見等があったが，審議の結果，原案のとおり，了承さ

れた。

２．医学部入学定員増について

  学長から，医学部の入学定員増について審議したい旨提案があった後，北村理

事から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

Ⅵ．報告事項

１．経営協議会委員について

学長から，経営協議会委員の学外有識者として新たに任命予定の者について資料
に基づき説明があり，意見等を求めた。

２．法科大学院認証評価（追評価）の自己評価書について

 山本理事から，法科大学院認証評価（追評価）の自己評価書の概要について資料

に基づき説明があった。

３．平成２０年度千葉大学大学院研究科エクセレント・インターナショナルスチューデ

ント・スカラシップの選考結果について

 山本理事から，平成２０年度千葉大学大学院研究科エクセレント・インターナシ

ョナルスチューデント・スカラシップの選考結果について資料に基づき報告があっ

た。

なお，応募資格としては，原則１０月１日から入学することが確定している者を

対象としているので，次回から厳守願いたいとの補足説明があった。

４．サバティカル研修募集要項について

  安田理事から，平成２１年度千葉大学サバティカル研修募集要項について資料に

基づき説明があった。

５．千葉大学「支援循環型体制による女性研究者支援モデル」事業について

  森両立支援企画室長から，千葉大学の男女共同参画の現状と推進方策について資

料に基づき説明があった。

また，「支援循環型体制による女性研究者育成モデル」第２回シンポジウム及び

マネジメントセミナーの開催並びに両立支援企画室のリーフレットの案内があっ

た。

６．平成２０年度千葉大学オープンキャンパスに関するアンケートについて

長澤副理事（入試担当）から，平成２０年度千葉大学夏季オープンキャンパスに

関するアンケート調査の集計結果について資料に基づき報告があった。

７．第２回高校生理科研究発表会について

上野先進科学センター長から，９月２７日（土）に開催される第２回高校生理科

研究発表会について資料に基づき説明があった。

８．その他

 （１）澤田コレクション展示会開催について

 西村附属図書館長から，「澤田重隆油彩作品展」の開催について資料に基づき案

内があった。

 （２）「千葉市の医学と医療」開催について

西村附属図書館長から，特別展「千葉市の医学と医療」の開催について資料に基

づき案内があった。

（３）事務系幹部職員の異動について

  福島事務局長から，１０月１日付けの事務系幹部職員（前田企画総務部長）の異
動について報告があった。

                                以 上